ix optare, nedum sperare nobis in mentem venit. Verum in hoc singulare Dei beneficium agnoscimus, quod avidius etiam ab aliis quam ab his, in quorum gratiam
1 Marek Antoni (Marcantonio) da Mula (sam i inni używali form y: Amulius), bp Rieti (środkowa Italia), od 26 I I 1561 kardynał, zm. 17 l i i  1572. Od r. 1564 korespondował z Hozjuszem. Zob. HE V. Rozczytywał się w dziele Hozjusza Confessio fidei i był głównym rzecznikiem edycji rzymskiej tego dzieła u Pawła Manucjusza w Rzymie w 1565 r.2 W liście z 11 X1 1564 pocieszał Hozjusza po śmierci jego bratanka, Jana Hozjusza, w Rzymie (8 X  1564). Zob. HE V  s. 521— 523.3 Terencjusze —  ród rzym ski prawdopodobnie pochodzenia sabińskiego; Consentini —  mieszkańcy miasta Consentia w Brutium  (dziś Consenza w Kalabrii).4 Hozjusz na synodzie prowincjonalnym  piotrkowskim  8-— 16 V I 1551 otrzymał polecenie napisania katolickiego wyznania w iary celem odcięcia się od protestantów. Uczynił to dość szybko i w  1553 r. ukazała się w drukarni Piotrkow czyka w Krakow ie pierwsza część Confessio fidei, całość pierwszy raz wyszła w M oguncji w 1557 r. Odtąd zaczęła się m iędzynarodowa kariera tej ogromnie poczytnej k siężki teologicznej, która m iała wiele wydań w  języku oryginalnym  tj. łacińskim  i była przekładana na wiele języków. W pierwotnej koncepcji rzeczywiście była przeznaczona tylko dla Polaków i L itw inów.
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scriptus est, librum hunc nostrum non sine quadam approbatione, «“ neque sine fructu- « legi videmus. Est autem ita, sicut prudenter animadversum est a te, quod mores nostri corrupti praecipua causa fuerunt harum tot sectarum, quibus miserandum in modum dissectam nunc Ecclesiam "~esse cernimus -h  nec mihi videtur i -a deo magnus-1 esse labor in Ecclesiae dogmatibus adstruendis et perversis haereticorum opinionibus refutandis, cum simplex sit veritatis oratio. Sed cum ad mores nostros f ventum est, ex quibus fidem illi nostram, quamvis male, metiuntur, cum ex fide persona, non ex persona fides censenda veniat, fateor me non invenire quod respondere possim, nam sicut in ipsorum erroribus refellendis nostra, sic in moribus nostris arguendis ipsorum est veritas, quam factis, non verbis refutatam a nobis oporteret. Nec video, quid ea de re scribi possit, quod non multo melius iam inde a multis saeculis, atque adeo ex illo ipso tempore, quo sanctorum Patriarcharum et Prophetarum libri primum in lucem prodierunt, conscriptum luerit. Sed est unus magister noster 6, qui cathedram habet in coelo, qui nisi docuerit intus, frustra for is1 lingua perstrepit humana, frustra calamus etiam ad scribendum sumitur. Quamob- rem ille rogandus est, ut his animorum nostrorum morbis, quibus graviter admodum laboramus, medicinam aliquam faciat. Nam in cassum plantaverimus, in cassum rigaverimus, in cassum omnem laborem sumpserimus, si non ipse dederit incrementum 6, qui solus potest // ex publicano Evangelistam7, ex persecutore Apostolum 8, ex latrone civem facere paradisi 9.Cum fuissem Tridenti10, memini quendam ad me venire, qui diceret non aliam ob causam ad Concilium se venisse, quam ut ratio posset inveniri, qua corrupti mores Ecclesiae emendarentur, nam de reducendis in viam haereticis nullam sibi spem subesse. Cui respondi: mihi non minus difficile prius illud, quam posterius hoc videri, praesertim in Germania; ac exempla protuli, quibus demonstrare sum conatus nihil difficilius praestari posse, quam ut collapsi mores isti restituerentur, quod metuendum sit, ne reperiantur etiam inter catholicos, qui citius ad castra Christi perduellium defecturi sint, quam ut quaedam in suis moribus emendari patiantur. Ita nunc est hominum vita dissoluta, v ix ut ulla disciplina ferri posse videatur. Quamobrem Deus precandus est, ut g -ipse faciat, ut-g faciamus et in suis iustificationibus ambulemus.Utinam autem tales multos hoc nostrum saeculum haberet, qualem esse te multorum ad nos sermone perfertur, quos Evangelii non puderet, qui per se munus ipsi suum obirent, qui quod audiunt, id esse contenderent. Nunc audimus quidem omnes episcopi, sed quotusquisque est, «“ qui non erubescat Evangelium- g, quem sui muneris huius non pudeat, qui suo ministerio fungatur ipse, g -praesertim in his terris ad Septem- trionem vergentibus, in quibus non maius est hyemis quam pietatis frigus- g. Reditus quidem ecclesiarum, ut ad nos integri perveniant, nihil curae diligentiaeque praetermittimus, ut autem pervigilemus pro anima- bus eorum, quorum cura nobis est concredita, tanquam rationem pro illis reddituri, j - non ita multum- j ad nos pertinere putamus. Quamobrem